Jobus

Job. 2. Iebus & quæ meruit indignabū-
dus, atque patiens: tuli patienter
injurias sibi ab amicis illatas;
sed non dissimulavit blasphemias
uxoris, in quam irā luccensus
vehementer exceduit: *Quasi u-*
na de futilis mulieribus locuta es.
Peccata enim contra religionem
nec licet tegere, nec obliuisci: nā
Deum offendunt in honore, qui
magis illi cordi est. Peccata adul-
teræ scripsit Christus in pulve-
re: *Digitoscribebat in terra: & An-*
gelus peccata Balthasaris exara-
vit in pariete: *Apparuerunt digi-*
ti, quasi manus hominis sorbentis in su-
perficie parietis. Quænam tanti
discriminis ratio in utraque scri-
ptura? Peccatum adulteræ mul-
ieris violavit iustitiam, & tempe-
rantiam, peccatum Balthasaris
religionem: illud fuit commissū
ex fragilitate, hoc ex contemptu:
ideò illud scribitur in pulvere,
ut statim ad prius spirantis au-
ra flatus evanescat; hoc in lapi-
deo parietæ, ut semper permanē-
oculis ac memoriaribz obversetur.
Moyses punivit incensus irā, sed
punivit ingratis, quorum sup-
plicium etiam ex indignatione
justissimum est.

Severi-
tas est
tempo-
rando
lante,
Exod. 7. *Pbaraonis.* Nam clementia rigore
moderatus, & rigore clementiam
temperans, pauciores ad exem-
plum multorum punivit. Pen-
dens in cruce inter duos sceleratos
latrones Christus, alterum ve-
niā donavit, alterum æternō sup-

Populus
incompo-
situs finis
lego.
Exod.
32.

Principes
dissimili-
ans culu-
rum
de-pas, et
illarum
partis.
cap.

81 Duo prudenter obser-
vavit Moyses in infligendo sup-
plicio, ob quæ Deus a pellavit
illum Deum: *Constituo te Deum*
illum *Deum*: *Constituo te Deum*
objurgavit Aarone, eo quod
populo nequiter postulanti de-
tulerit: cum enim esset obligatus
punire culpam ut Pontifex, dis-
simulavit ut particeps: *Quid tibi*
fecit hic populus, ut induceres super eū
peccatum maximum? Imputavit illi
scelus, quod tamquam Princeps
non coercuit: qui enim ex nu-
nere obligatus est punire, & dis-
simu-

nere obligatus est punire, & dis-
simulat, approbare censetur. Re-
missio in Principe est subditis
pro libertate, & licentia ad cul-
pas: item missio habetur pro
lege. Permisit Moyses repudium
Hebreis pro ipsorum duritia, &
ipsi permissionem acceperunt ut
præceptum, & sic reputabant:
Moyses mandavit dare libellum repu-
dy. Maturo consilio deliberet
Princeps ad permittendū & dis-
simulandū: nam dissimulatus er-
roribus approbationem, peccatis
authoritate em videtur impêdere.

Math.
*19.**Ingrato-*
rum &
super-
borum
lapas.
Exod.
32.
Math.
26.
Num. 1.
*Math.**Pecca-*
tum in
hominis
velut na-
turali.
Ez. ad
*Cors. 3.**Laurin*
ore pro-
prouul-
la ma-
net.
Ioan.
10.

83 Liceat mihi hoc loco
expedere culpas Aaronis, & Pe-
tri, utriusque Pontificis, & electi
à Deo: nempe cur permisit Deus
suos illos electos incidisse in gra-
ve crimen, cù electionis sua de-
decore? Fuit justa & æqua talis
missio: quia uterque fuit in-
gratus, & elatus. Aaron quando
detraxit Moysi: Petrus quando
negavit suum Magistrum, postquā
inaniter extulerat suam fidelita-
tē. Et Deus ut tumores & elatio-
nes deprimaret, permisit sclera,
suo ipse adventu in orbem factus
humilis. Nullus mortalium potest
scire arbitrii se immunem esse à
crimine: nam eo ipso quod ho-
mo est, culpis manet obnoxius.
De Christo protulit Apostolus:
Eum, qui non noverat peccatum, pro
nobis peccatum fecit. Cùm vellet
testari Christum esse hominem,
declaravit hominem per pecca-
tum: sicut status veritatem homi-
nis, ex peccatoris similitudine.

Aaron & Petrus ex quadam
elatione se ipso cōmendarū, &

Parisi ei suadebant Pilato, ne in
titulo crucis scriberet, *Rex Ju-*
deorum: sed, Quia ipse dixit, Rex sum
Judeorum. Existimantes sufficeret
ut crederetur Christum non esse
Regem, si scriberetur illū dixisse
se cīs: *Landet te alienus,* *& non os Pro-*
tuum, monuit Salomon. Inò ve-
ritas ipsa Christus protulit de se
ipso, testimonium proprium esse
suspectum, & solum verum quod
profert aliis in ordine ad gloriā
Dei: *Si testimonium perhibeo de me,* *Joan. 5.*
testimonium meum non est verum: ali-
us est qui testimonium perhibet de
me, & gloriam Dei querit. Qui igi-
tur tantum sibi arrogat, ut sibi
commendator existat, Deo per-
mitte, culpam subeat, ut le fra-
gilem esse verè agnoscat.

84 Combussit Moyses ido-
lum, & redactum in cineres aquæ
injectos, populo ebibendum pro-
pinavit, ad sempiternam memori-
riam ingratitudinis infidelis: nā
ingratitudo infidelis solo punitur
igne in favillas ac cineres re-
digete. Apparuit Deus Jeremias,
à quo rogavit, quid in hujusmo-
di apparitione consiperet: *Quid*
hic vides? Respondet Propheta:
Vngam vigilantem ego video. Et *Ier. 44.*
quasi non contentus Deus hoc
responso, insit reperita eadem
interrogatione: tunc querenti
reddidit Jeremias: *Olam succen-*
jam ego video. Cur Deo non ple-
nè satisfaciens primo responso,
placuit secundum? Quia volebat
Deus significare, quo supplicio
ingrata perfidia Hebreorū coe-
randa est: illa enim tamquam obsi-
nata punitur aptius ignis flam-
mis,

SUGILLATIO

50. nis, quām virgæ istib⁹. Virga enim apta est ad puniendum illi, de quo concipitur spes correctionis: ignis supplicium magis opportunū oblinatis in infideli ingratitudine, utpote severus retrahens & quandoque extinguis vitium, quod Deum plus offendit, & plus hominem dehonestat.

5. SECUNDUS.
Suppicio & amore sui populi ostendit se Moyses Deum instrum.

85 Suppicio jam executiōni mandato, postulavit Moyses à Deo veniam suo populo, ea vi & conatu, ut erumperet in hæc verba: *Aut dimittēt eis hanc noxam, aut si hoc non facis, dele me de libro tuo quē scriptiſti.* Admirabilis postulatio, & liberatio Moysis, ut è duabus alterum optet, & velic obtinere, vel populi veniam, vel propriam damnationem! nam abolutione nominis de libro vita, ad junctam habet mortem aeternam. Humano iudicio exposuit hujusmodi videbitur licentiosa, & damnabilis libertas: Divina tamē fuit observantia erga Deū, & amor erga populum. Fuit observantia erga Deum, quia cūm fecelus populi violaret religionē, Principis munere decesserat Moyses, si non puniret omnes delinquentes: cū vero potior pars maneret impunita, exigebat Divinam cōdonationem: nam solus Deus offensam, ac violationem religionis potest condonare. Gloriam crucis dicebat Christus te alteri non impenitentum: *Gloriam meam alteri*

Exod.
32.

Observa-
tis erga
Deum
et puni-
re cul-
pau- cor-
tra reli-
gionem.

Gloria
tota Dai
gloriis of
re.
Matth.
27.

non dabo. Cur tam parcus gloriae crucis, qui tam effusè impedit cælestem? Quia in cruce condonavit omnī maximū sacrilegiū: *Pater ignosce illis.* Sic autem ignoscere tā peculiaris Dei gloria est, ut sola, & tota ad Deū perteat.

86 Exhibit⁹ se Moyses in petitione amantem populi: *quia noluit apparere gloriōsus, subdit⁹ ignominiose damnatis.* Deus

Anor
Inbāto-
rum in
Principe.

INGRATITUDINIS.

51 tem iniquitatis, est ad vivum Deū exprimere Nulla actio postulat maturius iudiciū, & ingeniu perspicacius quām supplicium: nam misericordia, iustitia naturalis est, suppliciū iustitia inventa, & cū hoc inventum humanum sit, necesse est excedere hominē, pro rigore temperando. Constituit Deus Moysen Principem sui populi, & sic ad principatū evecū ex innata mansuetudine & prudētia, voluit ad puniendos subditos inſtituere dupli documentū. Primum fuit, quando Moysis injunxit, ut virginē projiceret in terram, quæ projecta verā est in serpente, & hic manu arreptus cū esset, i propria naturam virginē rediit: *Verja est in virginem.* Cum enim serpens prudentia symbolum sit: *Estate prudentes sicut Serpentes;* & virginē severitatis: *Vultis veniam ad vos in virginem,* in dicavit Deus Moysis severitatē sine prudētia esse tyrannidem. Secundū documentum fuit, quando præcepit illi ut manum in sinum suū inferereret: *Mitte manum tuam in sinum tuum.* Ut eam retrahens, ac leprosam conspiciens propriam inventum in terra: *Nemo natus est* *in terra quasi Enoch:* nā & ipse receperat, *ut si hoc nō facis, dele me de libro tuo.* Testatur sacer Textus de Enoch nullū simile inventum in terra: *Nemo natus est* *in terra quasi Enoch:* nā & ipse receperat, *ut si hoc nō facis, dele me de libro tuo.* Ideo illi S. Pagina tantum detulit, quia se privavit cælesti gloria, quādū expectaret in orbe, usque ad novissima tēpora, quibus homines tueretur ad hostilibus incursibus, quo tūc erunt magis truculentī ac formidabiles. Postquam servator Christus in Thabor gloriōsus effulgit, ejus mors vīsa est excessus Moysi & Eliae: *Dicebant excessum,* *Luc. 9.*

Suppli-
cij infi-
gentis
modus.
Joan. 5.

Principes
qualitatē
populi.

87 Inquirendum tamē est, *Prudētia in in-*
fingendo
Supplicio.

quānā ex duabus actionib⁹ Moyses egit maiorē Dei ministrū, in puniendo, an in precondo? Maximam exhibuit Moyses clementiam in infligēdo supplicio: exercuit enīa clementiam sine detrimēto iustitiae: esse autē iustum in clementia, & clementem

Exod. 4.
Severi-
tate cum
pruden-
tia.
Matth.
10.
Ad
Cor. 1.
Exod. 14.

Præstatio
optimus
quislibet
ius pro
ferti
exinde
32.

Quando Principes puniunt, exploratum habere debet, se dignitate reputari deos, naturā tamē esse homines perquā similes reliquis, ut sic induant æquē maiestatem, & humanitatem; tā, quāi humani cogitent culpas, tānqā divini mitagent poenas, sique omnibus subditis opitulentur. Pro crudētis Principi-

G 2 *quem*

SUGILLATIO

quem compleverat in Hierusalem. Cū enim illum conspicerent gloriosum, instar solis fulgentis radiantem, summē arduum ac difficile reputarunt tantam gloriam deserere, ut hominibus op̄ ferret, & sic pr̄ferre Thaboris gloriam Calvarij doloribus, & ignominij. Hoc gerere pro salute hominum, sicut non solum charitatis exaggeratio, sed excessus totius exaggerationis. Volut Christus pro hominibus violentam, diramque mortem subire, & ut tantum excessum compleret, suum corpus privavit gloriis detibus, quas illi beata anima erat connaturaliter impensura: Moses ex amore sui populi quo cœluabat, voluit in æternum privari cœlesti gloria: *Dele me deli- bro tuo.*

*Amor
inferno
compa-
ratus.
Gant. 3.*

89 Composuit Salomonū dentissimam dilectionem morti, seu inferno: *Foris est ut mors dilectio, dura sicut infernus æmulatio.* Videbatur amor aptius conferendus paradiſo, cū amor sit quies, quæ non in inferno, sed in paradiſo reperitur. Quid igitur movit Regem sapientem, ut conferret amorem maximum cum inferno? Oportet advertas summum malum Inferni consistere in poena dupliciti: altera vocatur poena sensus, & est dolor seu tormentū multiplex, quo sensus torquentur: altera dicitur poena damni, & est carentia Dei visionis, qua damnati non fruuntur. Hanc igitur poenam non videndi Deum, quæ in Inferno summum est supplicium, reputat ardētissimus di-

lector pro p̄mio. Qui autem summē dilexit Deū sicut Moyses, non veretur se exponere tam diro tormento, imo hoc reputat proprium lucrum, dommodō serviat Deo in proximorum emolumētū. Mirabilis excessus amoris, & necessarium documentum pro Principib⁹ frigidē amanti⁹ bus suis subditos. Verū Moyses ad talem amoris excessum nō pervenit, donec supplicio coeruerit rebellis populi ingratis dinem: nam punire ingratos justissima actio est.

CAPUT VIII.

Populus ingratus etiam murmurat de ipso Deo.

S. PRIMUS.

Vitia lingue igne postulant caute- rium.

90 **P**epertit Deus populo, & populus sua re- *Deter-
Bio etiā
de Deo.
Num.*
bellione & murmuratione Deo ipsi nō pepertit: *Ortum est murmur populi dolentium pro labore contra Domini.* Ad quodnam istud querulū murmur insipientis populi contra Deum? Queritur se à servitute Pharaonis eruptum, & dum prodigiosissimum miraculū interram promissionis. Veneniterum animal populus est, semper prop̄ptus ad scelera: quidquid approbat, malum: quidquid reprobat, bonum: quidquid cogitat, vanū: quidquid loquitur, falsum. Compescuit Deus igne murmuratio-

*Ignis ad-
punis-
dum.*

nem: ignis enim instrumentum valde accommodum est vitio infami puniendo: & quidem murmuratio adeo infamis est, ut etiā de virtutibus de trahat: *Accus in eos ignis Domini devoravit extre- man casitorum partem.* Murmurationis est malum, quo aer inficitur, ac corrumpitur, & aer corruptus solo igne purus redditur: nec via lingue alio medicamine curantur, nisi igneo cauterio. Isaia iustit Deus curari igne admoto, eō quod laborabat vitio lingue: *Ips. 6. Vir pollutus labijs ego sum. A Lazaro Avarus expolcebat aquam ad refrigerium lingue. Quid? infor- ma lingua se pr̄buerat Deo magis ingratum, ibi maior ardebat ignis: & ingratitudines lingue, quales populi Hebrei, vel igne curantur, vel incendio unā cum ingratis delentur.*

Num.
11.

Ips. 6.

Luc. 16.

*Lingua
nequitia
& som-
na.
Ecc. 8.*

91 Immodicus tamen viderit rigor linguam igne compescere: vel enim remedium est nimis violentum, vel supplicium nimis infame. Existimo non esse rigorem immodicum, sed iustitia nimis æquam. Nam lingua maledica est peior homicida truculento. Dixit Spiritus Sanctus per Salomonem, mortem, quam maledicus infert, esse peiorē Inferno: *Mors illius mors nequissima, & utilis potius quam Infernus.* Magna exaggeratio! Si infernus locus est ad torturam scelerum omnīū designatus, cur illi maledica lingua antefertur? Infernus ne violentia nocendi prava lingue vietus cedit? Ita: nam Infernus tortuet solos malos, lingua maledi-

ca etiam bonos: Infernus cruciat igne peccatores: lingua prava verbis pessimis, tamquam carbonibus desolatorijs infamat etiam justos. Quænam damna (interrogat David) sunt, quæ infert prava lingua? *Quid detur tibi, aut quid apponatur tibi ad linguam dolosam?* *Psalm.* Respondet esse iecus multarum sagittarum: *Sagittæ potenter acutæ.* Satis nō est, quod lingua una sagittæ unius munus obeat? Necesse est quod lingua una nocendo agat sagittas multas, & has excusas à potenti manu? Ita est: quia sagitta quantumvis validè excutiat, non habet vim interficiendi nisi hominem unum: at lingua prava unico iecu prolati verbi plurimos vulnerat, & interficit.

92 Res adeo perversa est Lingua prava, ut peior sit diabo- *perver-
fis.*

lo ad detrahendum, & quando detrahit, nec ipsis Deo parcit. Diabolus non potuit deprehendere, vel excogitare, de quo Christum accusaret aut criminaretur: *Venit Princeps hujus mundi, & in me non habet quidquam.* Et tamen Iudei sacerdotes scivere multa crinina excogitare, de quibus Christum ad capitale supplicium insimulabant: *Accusabant eum summi sacerdotes.* Reperiunt maledici culpam, ubi diabolus nec vestigium imperfectionis deprehendit. Acutus videt diabolus per oculos maledicorum, quam per proprios, ad fugillandum, & criminandum innocentiam tanto intervallo, quanto distat nullum erimen à multis criminibus. Una

Marc.
*Accus-
fatu-
prava.*

*Lingua
detraha-
ris peior
diabolo.*

*Maledi-
ci videns
crimina
acutius
diabolo.*

G 3

eadem

SUGILLATIO

54 eademque lingua Pilatus Christum damnavit capite : & tribus linguis intercepit titulum crucis. Cur? Quia damnatio dirigebatur ad Christum tamquam ad criminatum: titulus crucis declarabat Christum innocentem, pro reparatione de decoris: ad reparandum verò damnum quod intulit unica lingua , multiplices lingue postulantur : tantum malum est lingua prava ut ad infamandum satis uisit, ad reparandam infamiam vix sufficiat multiplex. Tandem lingua prava, adeo tabifera pestis est, ut honori detrahens, alienamque famam denigrans ac deturpans, nec ipsi Deo parcat: & hac ratione vitia linguae igneum postulant cauterium.

S. SECUNDUS.

Detractio infame, ac abjectum vitium est.

93 In proximè dicta detractione multæ se exercerunt lingue , cum murmuravit universus populus : *Ortum est murmur populi.* Et tamen sola extrema castrorum pars combusta fuit: *Devoravit extremam castrorum partem.* Deliquerunt plures, & poemam subiere pauciores: sed ideo peccata erat multa, quia supplicia erant pauca: nam supplicio decrescente crescent scelera. Aliud tamen animadverto, nempe supplicium illud affectisse minorres & inferiores : *Extremam castrorum partem.* Sic in mundo evenire solet: alia tamen mens & cō-

Num.
21.
Suppli-
cium de-
bet au-
reinca-
geantur
peccata.

Princi-
pes po-
rues
quæm
fau-
dant
puncto-
di.
Num.
21.

suetudo est Dei, qui cùm aliquando populus adorasset idola , injunxit Moysi, ut omnes populi Principes iuspenderet versis in solem vultibus. Cùm enim scelerे forent præcipui, voluit ut poenam præcipuam sustinerent, ipsorumque infamia pateret orbi manifestior : peccatum enim magnatum præter offensam , & malitiam , continet aliud valde nocuum , exemplum. Punivit Deus Balthasarum , quod in usus prophanos transferret vas sacra: *Divisum est regnum tuum , & datum est Medio.* Quare: nonne plurimi aulici una cum Rege bibentes prophanabant vas sacra: cur ex omnibus, punitur solus Rex? Quia Rex præcessit exemplo, quo aulicorum & subditorum culpam sibi propriam ac peculiarem fecit. Sunt Principes totius populi anima, & soli animæ peccatum adscribi solet.

Cur igitur non sic evenit in murmurationis, sicut in idolatriæ supplicio , cùm Principes ex eo quod sua autoritate maiore fidé faciant, sita detractione magis noceant? Revera sic evenit, & Principes populi , in ipsis murmuratione sustinuerunt poemam: sed quia vitium murmurationis crimen infame est, Principibus illis nomen indidit abjectissimum: nam ipsomet criminis infami procerum honestissimorum nobilitas extinguitur: *Devoravit extremam castrorum partem.*

94 Ad maledictionem suæ familie de legit Moyses filios Ba-

la

INGRATITUDINIS.

55

S. TERTIUS.

Lingua ingrata, quod obsecrator, eò ad murmurandum liberior.

95 Cauterio igneo lingua Hebræorum Deus coœravit, & sic medelam adiubuit: cùm tamē esset lingua ingrata, nescivit medelam. Expetivit populus vilissimas escas Ægypti, & conquestus est à Deo sustentari in deserto Num. Næfus manna: *Anima nostra arida est*, nibil aliud respicunt oculi nostri, nisi manna. Falsidivit cælestem cibū captum in libertate inter Di-Appetitius
vinos favores, & desideravit Ægyptiacas cepas, quas solebat edere in captivitate inter sevam Pharaonis tyrannidem: quia etiā appetétiam & voluptatem ciborum depravaverat ingratitudo.

Verū si manna multiplicem reddebat saporem pro multiplici appetitus, varietate, ita ut unicuque palato morem gereret: *Ad quod unusquisque volebat,* Chaldaeos, & cælestem igne imploravit: illatus malū per linguam, nullā potuit repertire appetitum, quam linguam uxoris, utpote subditæ Jobo, ut ipsum gravius & nocentius feriret. Est lingua servi, & cuiuscumque inferioris gladius acutissimus ad saucandum dominum. Est murmurationis peccatum vile, & gentis abjecta, & ingrata: siquidem ingratitudo etiam de Deo supremo rerum Domino murmurat.

Servorum
lingua
contra
domini
nos.
Gen. 3.

Lingua
que Ap-
stor ad
mecon-
sum.
Job. 2.

Murmu-
ratio im-
fame
nobilitate

Appetitius
saporous
ex ingra-
titudo

Sep. 6:

Delicia
bus & o-
doribus.

Unde ex depravato appetitu fastidium illud promanavit. Cùm enim in manna semper idem odor, color, forma, & alia qualitates permanerent, apparet populus varietatem, instar delicatorum hominum, qui non satiantur inserendo cibos quos-

quoscumque per eos, sed ulterius appetunt implere oculos, manus, nares, phantasiam, ita ut quod sapor nequit pertingeret, saltum color & odor perveniat.

Festinat edificare trunca appetituarum novum. 96 Satis nota ceditio mortaliū est fauidire delicias cælestes, & appetere terrenas. Sine nauca comedebat Elias cibūm, quem corvi afferabant; ut tamen *Ioan. 6.* vesceretur edulium, quod auctulit Angelus, ita misit deles, ac somnolentus, ut necesse fuerit bis ab Angelo excitari. Imposito pracepto compellit Deus homines, ut edant panem cælestem, nonne sacramentum altaris: *Nisi manducaveritis, non habebitis vitam in vobis.* Omnes homines sua sponte querunt panem, & ut accedant ad sacramentum coguntur pracepto? Ita: est enim eucharistia panis cælestis: *Panem de celo:* & homines rapti, natura ipsa impellente ad terrena, effugunt cælestia, ad quæ non impulsu voluntatis, sed violentiæ accedunt, non ex desiderio, sed ex obligatione: quorum omnium ratio capitalis est ingratitudo; cum enim sint ingrati, maximum bonum à summo largitore collatum declinare intendunt, ut minus obstricti videantur.

97 Erat Hebreus populus ingratus & quæcupidus; tamquam ingratus murmurabat de cælesti edulio, ac Divino dono manna, & appetebat Ägypticas cepas; tamen cupidus, afferens secum innumeros greges, & armenta pecorum, desiderabat Ägypti carnes: *Quis dabit nobis ad reſcen-*

dum carnes? Quia ingratorū æquisum supplicium est, non frui possēs, & appetere quod deterrius est. Frater senior prodigi fruēbatur omnibus bonis paternis, & appetebat hoedum; erat hoc aptuum sua ingratitudinis supplicium; habere omnia, *Omnia mea tua sunt,* & nullis frui. Hoc etiam aperte punitur avarus cupido, dum scilicet non contentus proprio, appetit alienum. Quis potenter, & locupletior Rege Achab? Et tamen bonis proprijs insatiatus desideravit aliena, viſimmoque appetitu cujusdam vineæ proculebat innocentiam Naboth.

Luc. 9.
Appetitio alicuius rati.

Apparuerunt Moyses & Eliascum Christo glorioli in Thabor: *Visim maiestate.* Cur gloria & maiestate illa Christus perfudit & ornavit Moysen & Eliam, & nō suos tres Apostolos? Quia voluit in Apostolis amorem seu aviditatem gloriae accendere: & sic accensa non foret talis aviditas, si Apostoli frumenta gloria tamquam propria, illam non vidissent in alijs, & cogitasset tamquam alienam: etiā cælestis gloria pluris sit cogitata tamquam aliena, quam possessa tamquam propria. Sonniavit Joseph se à sole, luna, & stellis adorari: indignantur parentes, & dicunt: *Nunquid Rex noster eris?* Cur sic astimant bona illa Josephi, quæ tandem bona sonniata sunt? Quia sunt bona conspecta in alio, & bona aliena etiam sonniata excitant cupiditatem hominum, ut ea sibi desiderent.

Nihil

Præfatio rerum 18.
poralium parvissima cienda.

Matt. 26.

Nihili faciunt homines felicitatē propriam, & faciunt pluri mi alienam: quia cū felicitas hujus mundi dolosa admodum sit, illius desideriū excusat, & possessio fraudem detegit. Ex cupiditate Judas suum vendidit magistrum, & ubiprimū recepit statim à se abjecti pecuniam: *Propter cū triginta argentes.* Antea pecunia avititas cū decipiebat, possea ejuldem possessio dolū aperuit, simulque illi manifestavit quidquid ante appetebat, nihil omnino esse, proindeque possessione indignum. Similiter populo Hebreo cū possessio indicaret se frui cælesti manna, vehementer appetiit vilissimas escas Ägypti, nō tam quia vellet, quā ut murmuraret: nam ingratus de maximo beneficio detrahit, & etiam de ipso Deo murmurat, ne se fateatur debit ore.

C A P U T IX.

Fatetur Deo Moyses suos humeros ingrati esse impares populi regimini.

9. P R I M U S.
Summum onus, est regere ingratos.

Regimini nisi diffici-

99 *A* Udivit Moyses populi sui querimoniam, & hæc illi tam injusta, & insana visa est, ut omnino spem abjeceret, fore ut populo illi à tanta nequitia revocato sānam mēntē injiceret: nam ingrato querulo nihil fit, satis idèoque Moyses deprehensa palam veritate certus, obfirmatoque animo Deū pre-

Principi capra non quis omnia diffici- mulata

Jud. 17.

catur, ut se tam duro régendi populi onore levet, vel saltē interficiat, quasi minus sentiret mori, quā gubernare gentē ingratam: *Non possum solus sustinere hunc populum,* quia gravis est mibi sin alteri tubi videatur, obsecro, ut interficias me, & inveniam gratiam in oculis tuis. Digna lane animadversione est hujusmodi Moysis impatientia. Sustinet ille tot populi murmurations, & rebelliones, in proprijs ipsius Moysis honoris detrimentum, & non dissimulat querelas, quas fudit populus fatidicens manna? Non: quia cum vidisset populum appetentem vilissimas Ägypti escas, quas comedet in servitute, & respuentem cælestie edulium, quod cū libérante edebat, insanabilem creditur hujusmodi rebellionem, quasi videt populum suæ ingratitudinis captivū. Erat manna figura Eucharistici Sacramenti: & huic tanto Sacramento bona terrena præferre ingratitudo talis est, quam nec sustinet vir tam lenis & mansuetus ut Moyses longè melius mori est, quam videre tale deliramentum. Optavit Moyses affectus dolore potius subire mortē, quam pati ingratitudinem: & talis dolor fuit laudabilis: qui enim tolerat sine sensu dolores, nihil meretur: imo qui omnia tolerat, vel dissimulat, non videtur Princeps: quia ut sic Principatum veritatem in servitutem. Habetur in 8. Pagina per mortem Samsonis mansisse Hebream rem publicam sine Principe à quo regeretur: *In diebus illis non erat Rex in Israel.*

H E